PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ____/2024

Concede o título de cidadão de Santa Cruz
do Capibaribe ao ilmo. Sr. José Geraldo
Silva Cordeiro.

A Vereadora, Jéssyca Monica de Lima Cavalcanti, na qualidade de

representante do Poder Legislativo de Santa Cruz do Capibaribe, estado de
Pernambuco, no uso das suas atribuições legais, submete à apreciação dos
Vereadores desta Casa, o seguinte Projeto de Resolução:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe a Ilmo.
Sr. José Geraldo Silva Cordeiro.

Art. 2º A Presidência desta Casa Legislativa designará data, conforme
disponibilidade do homenageado, para realização de sessão solene e festiva para
entrega do pergaminho ao ilustre homenageado.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, ficando

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 16 de maio de 2024.

Jéssyca Monica de Lima Cavalcanti
Vereadora

BIOGRAFIA

JOSÉ GERALDO SILVA CORDEIRO, filho do camponês Antonio Gercino Cordeiro e da
professora Maria de Lourdes Silva Cordeiro. Natural de Jataúba, Pernambuco. Desde a
infância, Geraldo sempre gostou de ler, escrever e sonhar. Aos dezenove anos de idade
saiu da casa dos pais em direção à Santa Cruz do Capibaribe com o objetivo de estudar e
trabalhar. A chegada nesta cidade já foi para iniciar um trabalho no comércio – uma loja de
calçados onde permaneceu nesse trabalho por cinco anos. Fez graduação em LETRAS na
Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Caruaru e antes de terminar o curso, já
trabalhava em várias escolas da cidade. Ao concluir a graduação, resolveu testar seus
conhecimentos fazendo o vestibular de Psicologia na Universidade Federal de Capina
Grande – Foi aprovado e cursou apenas o primeiro período, porque não conseguia conciliar
a faculdade com o trabalho. Nesse mesmo momento iniciou a Formação em Psicanálise na
Associação Brasileira de Estudos Psicanalíticos de Pernambuco – ABEPE onde formou-se e
é Psicanalista Membro dessa Sociedade até hoje. Sua trajetória resume-se em trabalho e
estudos. Já fez várias pós-graduações: Saúde Mental, Psicopedagogia Clínica e
Institucional, Coordenação e Gestão Escolar, Terapia de Grupos, Psicanálise aplicada a
Saúde e Educação entre outros. Também tem mestrado em Linguagens pela Universidade
Federal de Pernambuco. Hoje É professor Efetivo do Município de Santa Cruz do Capibaribe
e do Estado de Pernambuco, é psicanalista atuando em consultório particular há mais de
dez anos e está com projetos para lançamento de um livro ainda neste ano de 2023 e
objetivo para ingressar no doutorado em 2024. O professor Geraldo ou o Psicanalista
Geraldo tem muito carinho pela cidade de Santa Cruz do Capibaribe, pois é nessa terra que
desfruta de espaço para realizar dois grandes trabalhos que ama fazer: Ensinar as pessoas
a aprenderem sobre os conhecimentos oferecidos pela escola e ensinar as pessoas se
escutarem e autoconhecerem-se.

		2024-05-16T09:13:25-0300
	JESSYCA MONICA DE LIMA CAVALCANTI:03208717466